[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   26.12.2024
      с. Тасеево
                        № 627
О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского района от 01.02.2022 № 49 «Об утверждении Положения об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания платы», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317 – уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь ст. 28, 46, 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Тасеевского района от 01.02.2022 № 49 «Об утверждении Положения об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы» следующие изменения:

1.1.в преамбуле постановления слова «Закон Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1351 «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025»» исключить.
1.2.в пункте 1 постановления слова «отдел образования администрации Тасеевского района» заменить словами «МКУ «Отдел образования»».

1.3.Признать пункт «2. Признать утратившим силу» -третьим, 3 пункт -четвертым, 4 пункт –пятым.

1.4.в пункте 1.1. приложения к постановлению слова «Постановлением Правительства Красноярского край от 20.12.2022 № 1124-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края на 2023 год» исключить.
1.5. в пункте 2.1. приложения к постановлению слова «Закона Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1251 «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов» заменить словами «Закона Красноярского края от 05.12.2024 № 8-3382 «О краевом бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов».

1.6.в абзаце втором пункта 2.6 слова «отдел образования администрации Тасеевского района» заменить словами «МКУ «Отдел образования»».

1.7.пункт 4.2 Раздела 4 Приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«4.2.Размер субсидии определяется исходя из предельного уровня софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования из краевого бюджета, установленного Правительством края, а также коэффициента, учитывающего расходы, связанные с организацией бесплатного горячего питания обучающихся и стоимости набора продуктов питания для приготовления:

а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 64 рубля 52 копейки;

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день –96 рублей 79 копеек;

в) полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день – 48 рублей 39 копеек;

г) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше включительно в течение учебного года на сумму в день 75 рублей 02 копейки;

д) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день – 112 рублей 52 копейки.

е) полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день – 56 рублей 26 копеек.»
1.8.пункт 4.4 Раздела 4 Приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«4.4.За счет средств краевого бюджета обеспечиваются бесплатным горячим питанием следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, подвозимых к данным организациям школьными автобусами, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в первую смену - горячим обедом, во вторую смену - полдником):

а) обучающиеся, из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

б) обучающиеся, из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

в) обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

г) обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.»
1.9.пункт 5.1. Раздела 5 Приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«5.1.За счет средств краевого бюджета обеспечиваются бесплатным горячим питанием следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по программам основного общего, среднего общего образования, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в первую смену - бесплатным горячим завтраком, во вторую смену - бесплатным горячим обедом):

а) обучающиеся, из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

б) обучающиеся, из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

в) обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

г) обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

д) обучающиеся из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции).
Для категории «д» бесплатным горячим питанием: в первую смену – бесплатным горячим завтракам, во вторую смену – бесплатным горячим обедом.»
1.10. пункт 5.2. Раздела 5 Приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«5.2.За счет средств краевого бюджета обеспечиваются бесплатным горячим питанием следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, подвозимых к данным организациям школьными автобусами, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в первую смену - горячим обедом, во вторую смену - полдником):

а)обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края "О порядке установления величины прожиточного минимума в крае";

б)обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края "О порядке установления величины прожиточного минимума в крае;

в)обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края "О порядке установления величины прожиточного минимума в крае";»

г)обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

1.11.пункт 5.3. Раздела 5 Приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«5.3.Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, указанных категорий, осуществляется исходя из стоимости продуктов питания для приготовления:

а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 64 рубля 52 копейки;

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день –96 рублей 79 копеек;

в) полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день – 48 рублей 39 копеек;

г) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше включительно в течение учебного года на сумму в день 75 рублей 02 копейки;

д) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день – 112 рублей 52 копейки.

е) полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день – 56 рублей 26 копеек.»
1.12.абзацы со второго по пятый пункта 6.2 Раздела 6 Приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«а) горячего завтрака и горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 161 рубль 31 копейка в день;

б) горячего обеда и полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 145 рублей 18 копеек в день;

в) горячего завтрака и горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день - 187 рублей 54 копейки в день;

г) горячего обеда и полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день - 168 рублей 78 копеек в день.»

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Кулеву Т.М.
3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Тасеевский вестник».

Исполняющий полномочия

Главы Тасеевского района

     Н.С. Машуков